
Celorepublikový preventivní projekt
„Zabezpečte se! Chraňte majetek 

sobě i svým sousedům“



19.09.2019

2

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



� celorepublikově koordinovaný projekt
� komplexně řeší problematiku majetkové trestné
činnosti s cílem snížit nápad trestné činnosti

� realizátoři projektu jsou ÚSKPV PP ČR, OTP PP
ČR, MV ČR, ÚPVSP VZ Pardubice

� spolupracující subjekty jsou CMZS ČR, ČMMJ,
Pražské arcibiskupství

19.09.2019

3

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



� cíl je propojení všech subjektů, přenášení
poznatků a nových forem zabezpečení majetku
občanů, navrhování vhodných preventivních
opatření a následná aplikace v praxi

19.09.2019

4

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



Aktivity směrem k široké veřejnosti

� osvěta směrem k široké veřejnosti za pomocí 
preventivních nástrojů

�mobilní informační aplikace „Bezpečný domov“
� preventivní audio a video spoty
� spuštěny na kanálech YouTube, sociálních sítích 

Facebook, Twitter, webových stránkách MV ČR, 
PČR, CMZS a dalších spolupracujících subjektů

� pravidelné vydávání Newsletterů, sdílení nových 
trendů v oblasti zabezpečování obydlí

19.09.2019

5

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



�realizace preventivních i represivních 
opatření ÚSKPV(kontrola zabezpečení, 
chat, chalup, domů, bytů a ostatních 
objektů)

�komunikace a propojování s veřejnou 
správou na všech úrovních (republikové, 
krajské, okresní a obvodní s rozšířenou 
působností)

�organizace odborných seminářů

19.09.2019

6

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



MOBILNÍ APLIKACE

19.09.2019

7

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



MOBILNÍ APLIKACE 

19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

8



MOBILNÍ APLIKACE 

19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

9



MOBILNÍ APLIKACE

19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

10



"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

� v 80-tých letech byla „profese bytaře“ pojmem a velmi
úzkoprofilovou záležitostí, které se dopouštěli zpravidla k tomuto
„školení“ a dobře „vycvičení“ jedinci – pachatelé (většinou známí
příslušníkům VB),

� po pádu „želené opony“ a otevřením hranic docházelo
k masivnímu zvýšení této trestné činnosti (větší příliv zahraničního
zboží a kumulace osob – cizinců),

� 90-tá léta a doba po novém mileniu přináší sociálně patologické
jevy (jako je drogová závislost, alkoholismus, gambling aj.) a jejich
negativní projevy, které přímo souvisí s růstem této majetkové
trestné činnosti,

� současnost – „klasická bytařina“ se vytrácí – můžeme jí zařadit
do tzv. „pouliční“ trestné činnosti,

� nahodilost, příležitost, „dobré“ podmínky a neopatrnost
spoluobčanů nahrávají pachatelům v jejich protiprávním jednání.

„Bytařina“ a její vývoj za posledních 40 let

19.09.2019

11



"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

� dochází k narušení vašeho soukromí a rodinného zázemí,
� následný dopad může mít negativní vliv i na psychický stav

samotných obětí (obava, strach až pocit úzkosti, nepříjemný
pocit z přítomnosti cizích osob vašem obydlí atd.),

� ztráta majetku (životní úspory, zděděné předměty – zlaté šperky,
starožitnosti, střelné zbraně, věcí za ušetřené peníze),

� ztráta pocitu vlastního bezpečí,
� jedná se o trestnou činnost, která je t.č. komplikovaná

pro objasnění = zjištění pachatele (velký počet nových pachatelů
jako důsledek rozvoje nežádoucích sociálně patologických jevů
– drogy, alkoholismus, gemblerství).

Vloupání do vašeho obydlí – negativní dopad

19.09.2019

12



19.09.2019

13

STATISTIKA

�Platné pro období 01.01.2019 - 31.8. 2019,
srovnání za stejné období roku 2018.

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

14

Registrovaná kriminalita krádeží vloupáním do bytů v České republice se k oproti stejnému období
předchozího roku snížila na 1 373 skutky (-170, -11%).



19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

15



19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

16

Registrovaná kriminalita krádeží vloupáním do rodinných domů v České republice
se k oproti stejnému období předchozího roku snížila na 1 678 skutků (-14, -0,8%).



19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

17



19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

18

Registrovaná kriminalita krádeží vloupáním do rekreačních chat v České republice
se k oproti stejnému období předchozího roku zvýšila na 1 134 skutky (+259, +29,6%).



19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

19



� nejčastější způsoby provedení vloupání - BYTY:
1. vyháčkování dvoukřídlých vstupních dveří (činžovní zástavba),
2. vypáčení, vyražení, vykopnutí vstupních dveří (u zámku, pantů),
3. rozlomení zámkových vložek vstupních dveří,
4. rozbití či vytlačení skleněné výplně oken či balkónových dveří,
5. za použití upravené „špachtle“, platební karty (neuzamčené

vstupní dveře; jde o napadání tzv. „spících bytů“),
6. za použití planžety (starší typ zámkových vložek),

� nejčastější způsoby provedení vloupání – RD a rekreačních objektů:
1. rozbití či vypáčení, vytlačení skleněné výplně oken či terasových dveří,
2. otevřeným oknem (i ventilací), vstupními dveřmi („spící RD“),
3. přes přilehlý, méně zabezpečený vedlejší objekt (garáž, terasa aj.).

Nejčastější způsoby provedení vloupání

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

19.09.2019

20



Vloupání v lese

19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

21



Vletu v lese

19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

22



Vloupání v objektu 

19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

23



Vloupání v objektu

19.09.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

24



Napadení dveří

19.09.2019

25

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



Napadení dveří

19.09.2019

26

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



Napadení oken

19.09.2019

27

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



Napadení balkón/terasa

19.09.2019

28

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



Způsoby vniknutí jiným způsobem

19.09.2019

29

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



Předmět zájmu pachatelů – odcizené věci

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

� Předmět zájmu pachatelů vloupání – odcizené věci:

- peníze, zlaté a stříbrné šperky, osobní doklady,
- výpočetní technika (notebooky, tablety, paměťová media),
- menší elektronika (mobilní telefony, MP přehrávače),
- krátké a dlouhé střelné zbraně, 
- televizory, DVD-přehrávače, hudební věže,
- starožitnosti (obrazy, sošky, šperky, porcelán, nábytek),
- dražší oděvy, obuv, drogerie, kosmetika, 
- písemné dokumentace k odcizeným věcem (záruční listy).  

19.09.2019

30



"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

Odcizení krátkých a dlouhých střelných zbraní   
v České republice za rok 2018

zjištěno v roce 2012 323

222

65

0

50

100

150

200

250

Nápad trestné činnosti r. 2018

Krátké střelné
zbraně
Dlouhé střelné
zbraně

19.09.2019

31



Legislativa – zákon č. 119/2002 Sb.                     
o střelných zbraních a střelivu 

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

§ 58

Zabezpečení zbraní a střeliva

(1) Nošené nebo přepravované držené zbraně kategorie A, B anebo C nebo střelivo do nich musí být pod neustálou
kontrolou držitele zbrojního průkazu nebo držitele zbrojního průvodního listu pro trvalý vývoz, dovoz nebo tranzit zbraní
nebo střeliva, který přepravu realizuje. Nošené nebo přepravované zbraně kategorie D a střelivo do těchto zbraní musí
být pod neustálou kontrolou jejich oprávněného držitele.
(2) Držené zbraně kategorie A, B nebo C uschované, uložené nebo uskladněné (dále jen "přechovávané zbraně") v
počtu do 10 kusů nebo střelivo v počtu do 10 000 nábojů se zabezpečují uložením do uzamykatelné ocelové schránky
nebo uzamykatelné ocelové skříně nebo zvláštního uzamčeného zařízení, pokud tato schránka, skříň nebo toto
zařízení splňují technické požadavky stanovené prováděcím právním předpisem. Ustanovení tohoto odstavce se
nevztahuje na přechovávané zbraně kategorie B nebo C v počtu do 2 kusů nebo střelivo v počtu do 500 nábojů, které
je však držitel těchto zbraní a střeliva povinen vhodně zabezpečit proti zneužití, ztrátě a odcizení.
(3) Více než 10 přechovávaných zbraní nebo více než 10 000 nábojů se zabezpečuje v
a) uzamykatelném skříňovém trezoru, pokud splňuje technické požadavky stanovené prováděcím právním předpisem,
nebo
b) uzamčené místnosti nebo samostatném objektu, pokud splňují technické požadavky stanovené prováděcím právním
předpisem.
(4) Více než 20 přechovávaných zbraní kategorie A, B nebo C nebo více než 20 000 kusů střeliva se zabezpečuje v
uzamčené místnosti, samostatném objektu nebo komorovém trezoru, pokud jsou chráněny elektronickým
zabezpečovacím zařízením a pokud splňují technické požadavky stanovené prováděcím právním předpisem.
•

19.09.2019

32



Legislativa – nařízení vlády č. 217/2017 Sb.         
o požadavcích na zebezp. zbraní a střeliva 

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

Technické požadavky na zabezpečení přechovávaných zbraní a střeliva
§ 4

Za technicky způsobilé se pro účely zabezpečení uschovaných, uložených nebo uskladněných zbraní
a střeliva považují

a) uzamykatelná ocelová schránka nebo uzamykatelná ocelová skříň splňující požadavky odolnosti proti vloupání 15
odporových jednotek podle technické normy ČSN EN 1143-1 a vybavené zámkem s vysokou bezpečností proti
nepovolenému otevření zařazeným do třídy A podle technické normy ČSN EN 1300,
b) zvláštní uzamčené zařízení, které je neoddělitelně ukotveno do stěny, stropu nebo podlahy zhotovených z cihel,
betonových panelů nebo obdobného stavebního materiálu a vybaveno zámkem s vysokou bezpečností zařazeným
do třídy A podle technické normy ČSN EN 1300,
c) uzamykatelný skříňový trezor, který splňuje požadavky pro klasifikaci skříňových trezorů bezpečnostní třídy I podle
technické normy ČSN EN 1143-1,
d) uzamčená místnost nebo samostatný objekt (dále jen "zvláštní objekt"), které splňují požadavky uvedené v § 5,
e) komorový trezor, který splňuje požadavky pro klasifikaci trezorových dveří a komorových trezorů bezpečnostní třídy I
podle technické normy ČSN EN 1143-1,

19.09.2019

33



Příklady špatného 
zabezpečení stř. zbraní

19.09.2019

34

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"



Doporučená opatření občanům

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

� všímejte si svého nejbližšího okolí – pokud zjistíte podezřelé okolnosti, ihned to
telefonicky oznamte na tísňovou linku 158 nebo linku 112,

� při odchodu z bydliště nikdy nezapomeňte zkontrolovat řádné uzavření
či uzamčení oken, balkónových a vstupních dveří; nestahujte závěsy či žaluzie,

� pokud nebudete delší dobu přítomni, vyrozumte o tom své nejbližší, kteří budou
vaše byty a RD nepravidelně kontrolovat (pošta, větrání, svícení),

� v případě, že jedete na zahraniční dovolenou nebo jste získali větší majetek,
nechlubte se tímto na sociálních sítích, můžete se stát terčem pro typování
případně až možného vydírání,

� neponechávejte klíče od vstupních dveří v dosahu nežádoucích osob,
� vhodné certifikované zabezpečení vašeho obydlí může případného pachatele od

jeho dalšího protiprávního jednání odradit (mechanické a elektrotechnické
zabezpečení) – povinnost ze zákona (zbraně a střelivo), úzká propojenost s
případným pojištěním (slevy na pojistném, nabídka vyššího plnění),

� pořiďte si fotodokumentaci starožitností, šperků a opište si výrobní čísla
elektroniky – usnadní to případné pátrání po odcizených věcech a pachatelích.

19.09.2019

35



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

36



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

37



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

38



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

39



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

40



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

41



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

42



19.06.2019"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"

43



Děkujeme za pozornost ☺

19.06.2019

44

"Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům"


